ascensurus in cælum, oīmibus exprobrat
duritiā cordis, ac difficultatem in cre-
dendis iīs, quæ uiderāt. Exorsus est à gē-
tesceleratissima Iudæorū, & pertinaciter
rebelli. Cœpit non à Nazareth, ne auto-
ritatē eleuaret patria. Sed à Capernaum,
ciuitate luxu & opibus perdita. Nihil a-
perte reprehendit, quod esset cum auto-
ritate publica receptum. Vix eī est quis
quā, qui hoc æquo patiatur animo. Le-
gis testimonium ubiq; comprobat, licet
alit interpretās. Accōmodauit se hīs,
quos ad se trahere studebat. Vt homī-
nes seruaret, homo factus est, Vt pecca-
tores sanaret, cum peccatorib; familiā-
riter uersatus est, Vt Iudæos alliceret, cir-
cuncisus est, purificatus est, obseruauit
sabbata, baptizatus est, iejunauit. Vicit
mansuetudine, uicit beneficentia, uicit
ipsa ueritate, cuius uis oīmī incātamē-
tis est efficacior. Vincuntur hisce rebus
& malæ bestiæ. Nihil assuerat quod nō
scripturæ testimonio cōfirmet, Quin &
conuicio lacesitus, aut rationibus agit,
aut scripturis. Etenim apud Matthæum
cap. xij. cū atrocissimo conuicio dicere,

e , ope

ope Beelzebub exigere dæmonia, Omne inquit, regnum diuīsum cōtra se, desolabitur. Et in iudicio cæsus, Si male dixi, inquit, testimoniūm phibē de malo, si bene, cur me cædis? Addidit miracula, sed hæc ipsa nihil aliud erant, quām beneficia. Nec ullum edidit miraculum, cui non certam fidem adiunxerit. Turba teste ferè gessit omnia. Leprosos mittit ad sacerdotes, non ut mundarentur, sed ut magis cōstaret, esse uere mundatos. Cæsus uulgo notus sanatur, accersuntur parentes, reuocatur ipse, nec aliud his omnibus rebus agitur, nisi ut fides astrueretur miraculo. Vbiq; declarat, quicquid patitur, præscium ac uolētem sese pati, & nobis pati, non sibi. Nec illud mediocrem fidem illius doctrinæ conciliauit, quod ex omnibus suis benefactis nihil unquam præmiū captauit, non gloriā, non opes, non uoluptatē, nō regnū, ut in eum ulla corrupti officiū suspicio copetere posset. Nec ante missum sp̄iritū cælestem, euangelica tuba per orbē uniuersum intonuit, ne quid ipsi uiuo queri uideretur. Porro nullum est efficacius testimoniuū inter mor-

mortales, quām sanguinis. Morte sua, & suorum, fidē afferuit suæ doctrinæ. Nam de concentu totius uitæ, iam ante non nihil attigimus. Cæterū de gēnere doctrinæ, quod ferè constat ex similibus, quæ ex rebus uulgo notissimis ducuntur, & ob id non solum efficax est, uerum etiam ad imperitæ quoq; multitudinis captum accomodum, aliquanto post non nihil dicemus. His fermè præsidij Christus, Christi & post hunc apostoli, Iudaicæ gentis ex præsidia. pugnauerunt per uicaciam, Græciæ philosophiæ tumētis uicit superciliū, his tot Barbararum nationum armis inuictam feritatem subegit, his totius orbis tyrānos ac satrapas, fidei iugo subdidit, & in suas leges pertraxit, iuxta uaticinū Esaiae, quo māsuetissimus gentiū expugnator Chrs ita depingit. Ecce puer meus, quē elegi, dilectus me, in q; bñ cōplacitū est animæ meæ, ponā sp̄iritū meū super eū, & iudiciū gentib; nūtiabit, nō contēdet, neq; clamabit, neq; audiet alīq; in plateis uocē eius, Arundinē quassatam non cōfringet, & līnū fumigās nō extinguet, donec eniat ad uictoriā iudicium, & in

Esaie 42.

& in nomine eius gentes sperabunt. Hic nō audis arte contortos syllogismos, nō audis mīnas ac fulmīna, non audis ferro armatas copias, non audis strages & incendia, Sed iudicium audis, māsuetudinem audis, audis lenitatem erga imbecilles, in quibus ulla spes esset bonae frugis, Victoriā audis non machinis extortam, sed iudicio quæstā, Victorem audis, nō formidabilem uictis, nō expilatorem, & graue ījs quos subegit, quid igitur? Talem audis, ut in eo gētes officijs deuictæ, salutis suæ spem fixerūt. Quis autē non uidet, quibus rebus resp. Christiana nata, aucta constabilitaq; est, ījsdem esse tuendam, ac uindicandam, ubi collapsa sit, præsertim ab ījs, qui se in Christi, & apostolorum uices successisse profitetur. Verum hæc alia crebro sunt à nobis disserita. Nunc quod institutū est, psequamur.

¶ Illud item animaduertēdum, qbus rationibus, & quā diligenter præmunit su rebus oꝝ os, ad euāgelij negotium ituros, ut intel porteat ligat, qui hodie prædicandi Christū munus suscipiūt, quibus rebus oporteat in esse prædictorē, structos esse. Regnū cælorum uocatur, à quo

à quo cōuenit procul abesse cupiditates terrenas, quæ regnū obtinent in ījs, qui mundū diligunt. Eas omneis quanto studio suorum animis exemerit operæ, pretium est considerare.

Luxum, & uoluptatum affectū eximit parabola de diuitie comessatore, & Lazaro mendico, q;

rum alter à temporarijs delitijs ad æternos cruciatus detractus in tartara, atq; ab huius uitæ malis in æternā quietem trāslat⁹, ob oculos ponitur.

Diuītiaꝝ studiū eximit parabolā diuitijs, horrea suadīlatantis, sibiꝝ suauem ac mollem uitam

in multos annos pollicentis, cum eadē nocte mors immineret misero, semel eruptura, quicquid ille tot annos sudore cōgessisset. Rursum dū, prohibet nos esse sollicitos de crastino, dum iubet recondī thesauros æternos, nec tineis, nec furib⁹ obnoxios, dum præcipit, ut cælestis patris bonitate prouidentiag; freti, liliorum ac passerculorum more in diem uiuamus, dum Marcī cap. x. occasiōe iuuenis, qui mōrens discesserat, simulatq; iussus est relinqueret diuītias, habebat autem opimas, uersus ad suos ait, esse facilius, ut camelus

melus eat per foramen acus, quād̄ d̄ives
ingrediatur regnum c̄elorum. Atq̄ id
ut experimento quoq; persuaderet, disci-
pulos sollicitos de panib⁹, commonefa-
cit eius, quod paulo ante uiderant, pau-
cis panib⁹, ac p̄scib⁹ aliquothomīnū
millia saturata, & ita saturata, ut corbes
multi reliqujs onusti, tollerētur à conui-
uio. Athāc, cum eos nullo īstructos ui-
atīco, legat ad primam prædicationem,
& reuerſi fassi sunt, sibi nihil defuisse. Pa-

Cognatō rentum & cognatiōis affectum (quād̄
quidem hīc quoq; non raro solet auoca-
re nos à studio pietatis) multis modis re-
uellit, iubens, ut toti pendeāt à patre cæ-
lesti, neq; quenquā patrem appellant in
terris. Item negans se agnoscerē discipu-
lum, qui non patri ac matri, sororibus ac
fratribus, deniq; qui non uxori quoq; re-
nūtarit, ubi poposcerit negotium regni
dei. Ipsi licet matrē habuerit unice piam,
tamen huic nusquā blandus est. De ui-
no interpellanti, Quid tibi inquit, mecū
est mulier? In tēplo obiurgatus, Quid
est, inquit, quod me quarebatis? An ne-
sciebatis, qđ in his, quæ patris m̄ei sunt,
oportet

oportet me esse Rursum apud Matthæ-
um capite duodecimo, īter docendum
multitudinē, imperiosius interpellatus,
matris & fratrū nomine cupientium
eum conuenire, quād̄ non blande re-
spondit, Quæ est mater mea, & qui sunt
fratres mei? Rursus, in cruce mulierē, nō
matrem appellat, sui loco Ioannem sup-
ponens. Cæterum honoris studium, & Ambitio
ambitionis morbum, qui generosis, & es-
rectis ingenij maxime solet innasci, qđ
modis ex animis discipulorum reuelliſt:
haud ignarus, hanc fore præcipuam pe-
stem procerum ecclesiasticorum. Et hoc
affectu passus est suos tangi, quo effica-
cius eximeret. Ambitionis erat, quod fi-
lij Zebedæi per matrem in hoc suborna-
tam, postulant, ut Christo proximí sede-
ant in regno cælorum. Ambitionis erat,
quod inter se disceptant, quis esset futu-
rus primas in regno cælor̄. Próinde au-
diunt à dño, Príncipes gentiū dominant
eis, & qđ potestatē habēt, exercēt in suos.
Nō sic erit inter uos, imo quicq; uolue-
rit in uos maior fieri, si uester minister,
& qui

& qui uoluerit inter uos primus esse erit uester seruus. Nec hoc contentus obijcit exemplum sui, Sicut filius hominis non uenit, ut sibi ministretur, sedut ministret alijs, & animam suam det pro multis. Pape, quantū hæc oīo discrepat ab ambitionis affectu. Exhibit puerum humilē, ac pusillum, negans quenquā ingressurę regnū cælorū, nisi qui se se ad eius modū lū submitteret. Rursum Matthæi. cap. xxiiij. scribarę ac Pharisæorū fastū, & ambitionem palam insectatus, quod dilatatis phylacterijs, ac simbrijs ampliat ostētantes se se captarēt primos accubitus in coenis, & primos cōfessus in synagogis, atq; in foro gauderent honoris gratia fauitari Rabbini, Vos autē, inquit, nolite uocari Rabbi, Vnus est em̄ magister uester, om̄es autem uos fratres estis. Et patrem nolite uobis uocare sup terrā, unus est em̄ pater uester qui in cælis est. Nec uocemini magistrū, quia magister uester unus est Christus. Qui maior est uestrū, erit minister uester. Porro qui semet extulerit, hūiliabitur, q; se hūiliauerit exaltabit, Idē agit Lucæ cap. xiiij. parabola de inui-

de inuitatis, inter quos qui sibi postrem locum delegerat, iubetur ascendere. Eodem pertinet, quod inuitat, ut submissi blandum ac molle iugum suum accipiant, Discite, inquit, à me, quod mitis sim, & humiliis corde, & inuenietis requietem animabus uestris. Tumultuosa Superbia res est superbia, cōtendit de honore, uindex est, & dum nulli cedit, nunquam a pugna uacat. Quanquā nulla doctrina efficacior, quam ipsius uita. Quem em̄ homunculum non pudeat erigere ceruicem, cū ille uere summus, præcinctus lindeo, lauat pedes discipulis suis. Capit, cēditur, cōuicijs afficitur, ac ueluti flagitus in crucem tollitur. Deniq; p summā dejectionē sui, promeruit ad summā euehi dignitatē. Porrò permulti tument generis nobilitate, qui morbus oīm quidē fiducia. cōmunis, Iudæis tamen peculiarius adhæsit, qui sine fine factabant patrē Abrahām. Ne cōperitis, inquit, dicere, Filij Abrahæ sumus. Dico em̄ uobis, Potens est deus, de lapidibus his suscitare filios Abrahæ. Et alijs filios Abrahæ uocat, q; cunq; Abraham factis referrent, ipsos f qui se

§2 COMPEND. THEOLO.

Sævitia.

qui se gloriarentur Abrahæ filios, diaboli filios esse, qui parentem hunc īmipijs factis æmularentur. Omnis igitur Christianorum nobilitas recte factis æstimanda est, non stemmatiſ. Is demum pudenda cōditionis est, quisquis seruit uitij. Centurionem alienigenā præfert Iudæis, Samaritanū leprosum, anteponit Iudæis. Rursum Samaritani uulnerati uiatorū scutatorē, anteponit sacerdoti & leuite, q̄ Samaritanos, ut extremos homines, aſp̄nabantur, ſeipſos pro ſemideis gerebant. Sævitiae malum funditus exigit, tot parabolis ad clementiam & ignoscendi facilitatem prouocans, apud Matthæū cap. xvij. de seruo, qui noluerit remittere cōseruo, cum ipſe domini cōmunis lenitatem effet expertus. Dum inibi iubet errantem fratrem clanculum abſq; arbitris corrigi, dum septuagiessepties resipisci, totidē iubet ignoscere. Rursum cum Lucæ cap. xix. Samaritanis Christū non recipiētibus, Iacobus & Ioannes, Vis inquiunt, ut iubeamus ignem ē cælo dēdere, qui cōsumat iſtos. Ab hoc affectu protinus eos reuocat ad affectum māſuetudinī,

PER ERASMVM ROT. 8;

tudinī, & acriter increpitis illis, Neſcitis inquit, cui⁹ ſpiritus eſtis. Filius hominis non uenit ad perdendas animas, ſed ad ſeruandas. Eſt & alius affectus, qui inter fiducia ipsa benefacta bonis etiam uiris insidia ſui. tur, ni cauerint, fidutia noſtri. Non tolerat hunc in ſuis Christus. Parū pius eſt, qui ſibi pius uideatur. Phariseūm ſua meritā prædicantē ē proximo fastidit, Publicanū ē longinquo ſibi displicentē agnoscit. Item apud Lucam, cap. xvij. adhibita similitudine declarat, nihil gratiæ deberi ſeruis, etiam ſi pōmia ſuo functi fuerint officio. Sic & uos, inquit, cū feceritis omnia, quæ præcepta ſunt uobis, dicite, ſerui inutiles ſumus, qđ debuimus facere, fecimus. Nec aliud agit proximo capite, parabola de talentis ab hero commiſſis. Sors eſt aliena, quantulacunq; eſt, quicquid hinc queritur induſtria noſtra, domino queritur, nō nobis. Diſpensatio nobis eſt credita, male nobis, ſi ceſſauerimus, non eſt quod gloriemur noſtro nomine, ſi cū officio rem gesserimus. Huc ſpectat, qđ legimus apud Matthæū cap. xix, cum cuidam interrogati,

f ij

quid

quid boni sibi faciendū esset, ut haberet uitam æternā. Quid me, inquit, interrogas de bono? unus est bonus deus. Sensit morbum homis, sibi bonitatis laudem arrogantis, cum omnes nostræ iustitiae corā oculis dei, nihil aliud sint, quām pannus mulieris menstruo pluuiō pollutæ. Ad hæc apud eūdem cap. xxv. solos illos agnoscit, qui ipsi sua benefacta nesciūt. Domine, quādo te uidimus esurientem, & pauīmus, sitiēntem, & dedimus tibi potum? Quando autem te uidimus hospitem, & collegimus te, aut nudum, & cooperūm' te? Aut quādo te uidimus ægrotum, aut in carcere, & uenimus ad te? Hoc est certissimū ueræ pietatis argumentum, si conatus pro uiribus omnia, tibi uidearī expers pīefatīs. In iusti mirātur, si quod officium præterissent, adeo sibi non uidebātur īipi. Ne eos quidē agnoscit apud Matthæū cap. viij. qui se cōmemorant & dæmonia p̄ illius nomen eiecisse, futura prædixisse, multaq̄ stupēda gessisse, Amen, inquit, dico uobis, nescio uos. Huc alludit nī fal lor, parabola, quam apud Lucā cap. xij. pponit,

proponit, admonēs, ne quis iustitiæ suæ fidutia, prouocet ad iudicem, iuris rigorem experturus, cōponat magis cum aduersario lītē. Nec aliud agit Ioannis cap. xv. cum ait, Nō uos me elegistis, sed ego uos elegi, & posui uos ut eatis, & fructū adferatis. Atq̄ inibī paulo superius, se uitem uocat, discipulos palmites. Si quid à nobis adfertur bonæ frugis, totum stirpi transscrībēdum est, sine qua nihil sum, nisi ignis alimonīa. Ac mox capite proximo discipulos nōnihil sibi placentes, cum aiunt, Nūc scimus, quod scis omnia, nec opus est ut quisquā te interroget, per hoc credimus, quod à deo sis profectus, ut mox repellit, nec sinit in eo manere affectu. Nunc inquit, creditis. Ecce ueniet hora, & iam uenit, ut me deserto, dispergamini alij alio. Nec Petrum tulit humana fidutia magnifice de se pollicentem, Etiamsi omnes offensi fuerint, ego certe non labascam. Amē inquiens dico tibi, qđ hac nocte, priusquā gallus bis canat, ter me negabis. Alios discipulos, iactantius referentes, quām in primo prædicationis tyrocinio res successisset, dæmo f ij nijs

nijs quoqz subiectis, Amen, inquit, dico
 uobis, Vidi Luciferum tanquam fulgur
 de cælo cadentem. Nolite gloriari super
 hoc, quod sp̄ritus subiçtūr uobis, de
 hoc potius gloriemini, quod nomina ue
 stra scripta sunt in cæl. Nec solus Petrus
 se fortem forē prædicarat, uox illius, uox
 erat omniū, nec ille solus diffisus est, dif
 fuderūt cæteri quoqz, metu territi. Præ
 ter hæc, est mira uis pudorz humani, quæ
 Pudor hu
manus.
 sæpen numero non possunt contemnere,
 qui possunt opes ac uoluptates contene
 re. Próinde beatos pronuntiat, cum illis
 exprobrarint homines, confictis calu
 mnijs eos traducētes. Addit exemplum
 sui, Si patrem, inquit, familias Beelze
 bub uocauerunt, quanto magis domesti
 cos eius? Non est discipulus supra magi
 strū. Et in Actis, gloriæ sibi ducūt Apo
 stoli, publicitus flagris cæsi, qs deus di
 gnos habuerit, ut pro Christi nomine cō
 tumelijs afficeretur. Atqz alibi uices mu
 tuas pollicetur, Quem mei puduerit, in
 quiens, apud homines, huius me quoqz
 pudebit apud patrem meum, & qui me
 professus fuerit apud homines, hunc ui
 ciſſim

ciſſim agnoscam apud patrem. Paulus
 nō alijs de rebus gloriatur, quam de crus
 ce domini Iesu Ch̄ri, quam mūndus sum
 mū probrum esse ducit. Idem nouit, per
 infamiam & bonam famā, euangeliū ne
 gotium agere, sic, ut si quid gloriæ con
 tigisset, Christo transcriberet, si quid
 ignominia, gloriæ loco duceret, ob Chri
 stum male audire. Restabat extremz af
 fectus, adeo nobis insitus natura, ut in ex
 pugnabilis uideri posset, nisi nihil non
 posset deus. Quis em̄ humanis præſidijs
 contēnat metū iudicior̄ capitaliū, sæui
 tiā tyrannor̄, crudelissima supplicia,
 deniqz morte etiam pbrosam apud homi
 nes? Hac qz in parte, suos securos esse
 iubet, præcipiens ne meditenz apologiā,
 qua se tueant ptribunalibz, se suggestur,
 qd dicto fuerit opz, se suppeditaturz facit
 diā, cui nō queant aduersarij resistere, nō
 formidādos eos, qz corpus ualeat occide
 re, animā non possint, qua incolumi, ni
 hil totius hominis perit, quādo pollicitz
 est, ne pilū quidē capiūt nostrī peritur.

Ab his igitz affectibus liberos, quid est
 quod uel corrumpere possit, uel terrere?

f iiii Rursus

Rursus qui his obnoxius est, non potest cōstanter Christi negotium gerere. Videl episcopus qd expeditat gregi, & vult illi cōsultum, sed protinus reclamāt affe ctus, si hāc pergas, decrescat cēsus, offendes principem, non assequēris galerum cardinalitium, hābeberis delirys. Nec tam en est irritandus quisquā, sed si Christi Chri nos res secus obtineri non potest, magno anime gde mo ferenda sunt rerum dispēndia, famae uis auden dum cum ipsa uocat res. probra, capitis discriminā. Apostoli nūs quam prouocant magistratus, aut principes, nō exprobrāt populo pristinæ uitæ dedecora, tantū ad Christum, ad uitæ nouitatem, ad salutē inuitant, & om̄ib⁹ quantū licet sese accōmodat, quo plures pelliciant ad Christum. Quod si fluctib⁹ rerū humanaꝝ sic inuoluemur, ut quō Christus & animi uotū inuitat, p̄tendere non possimus, tamē hūc pro uiribus enī tēdum erit. Opibus onerauit te fortuna, fortasse non expedit abīcere, posside cō temptim, & ut Pauli uerbis utar, posside tanquam non habeas. Minus angeris, si quid decurtatum sit, minus metues, si qd immineat dispēndi. Cōtigerunt tibi parentes

rentes clari, contigit uxor insignis, habet tanquam non habeas, & minus auocabit à pietate horū possēssio. Cōtigit principis fauor, ne hinc intumescas, sed abutere potius, quatenus licet, in rem Christi. Inuolitus es aulæ negotijs, explicat e p̄ uirili, nihilo secius int̄exim ex hoc malo decerpens, si qua bonæ rei sese obtulerit occasio. Semper interim Martha muret aduersus Mariam, inuidens illius otio. Super om̄ia adsit innocētia, quām pudeat & malos incessere. Adsit charitas ad benemerendum de om̄ib⁹ exposita & alacris. Adsit animi lenitas, quæ saeuitiam impiorū uel mitiget, uel toleret. Adsit simplex prudentia & prudens simplicitas, quæ sic declinet iniuriam, ut ipsa nullū afficiat iniuria. Adsit certissima fides, quæ de Christi promissis nihil addubit. Hos animos si præstiterit h̄, qui in Apostolorū uices succedunt, tū uere mereatur dici regnum cælorū, ecclesia Christi. Nūc adeo pleriqꝫ absunt ab hac imagine, ut sint, qui hāc uelut obsoletarideant, ut sint, qui diuersa doceāt. Quoniā Exempla ut autem hoc tēdit uniuersa Chri doctrina, tæ d̄ sacris literis. f , ut ipſi

90 COMPEND. THEOLO.

ut ipsi pie, sancteque uitam traducamus, conueniet ad omnes uitae actiones exemplum, ac formam est diuinis libriss uenari, praeципue uero ex euangelij, e quibus potissimum nostra ducuntur officia. Observandum igitur, ut ipse Christus se gesserit erga uarios carie, erga parentes, puer & natu grandis (puer obtemperat, docens contēnit) erga discipulos, erga phariseos elatos, erga percōtantes insidiose, erga plebem simplicē, erga afflitos, apud suos, apud exteros, apud magistratus, Quibus etiam rationibus suos ubique præmunierit, quomodo se gerere debent, erga cognatos, & amicos, quos ne saltari quidem uult cum euangelicæ prædicationis dispendio, erga benemerentes & excipientes euangelij gratiam, erga reiſcientes, erga persecutores, erga ludacos, erga gentes, erga fratrem imbecillum, aut errantem, erga fratrem incorrigibilem, erga iudices impios, erga gregem sibi commissum, cæteraque quæ nobis in quotidiano uitae usu soleū incidere. Horum si uidetur locos aliquot commemorabimus, ob imperitio

res,

PER ERASMVM ROT. 21

res, quo facilius reliqua per se possint annotare. Duo quædā peculiariter & perpetuo inculcat Christus, fidem, & charitatem. Fides & charitas fidutiā omnem collocemus in deo. Charitas hortatur, ut de omnibus bene mereamur. Primum apud Matthæum capite nono, alienam etiam fidem imputat paralytico, Videlis autem Iesus fidem illorum. Ac paulo post, cæcis opem, ac misericordiā implorantibus, non prius succurrit, quam de fide stipulatus, Creditis, inquit, quod hoc possim facere uobis? Cunq; respōdissent se credere, tum denique tetigit oculos eorum, dicens, Secundum fidem uestrā fiat uobis. Rursus ibidem, mulieri contactu uestis sanitatem assecutæ, Confide, inquit, filia fides tua te saluam fecit. Apud eundem euangelistam cap. xiij. discipulis expauefactis, ac uociferantibus præ timore, Habete, inquit, fidutiā, ego sum, nolite timere. Ac mox Petrus fide fultus, ad exēplum præceptoris ambulat super aquas. Idem hæsitans, pessum it, & audit, O parum sedens, quare dubitabas? Ac, pxiimo capi. ueluti

uelut coactus per Cananæx fidutiā, ut cui nollet, præstaret hoc beneficij, exclamat, O mulier magna est fides tua, si at tibi sicut uis. Apud Lucam cap. xvii, leprosum fidei uult acceptā referre sanitatem, Surge inquit, uade, quia fides tua te saluum fecit. Rursum Ioannis cap. iiiij, reguli fides salutem impetrat filio moriēti, Credidit, inquit, homo sermoni, quē dixit ei Iesus, & ibat, iam autem eo descendente, serui occurserunt ei, & filiū salutē nuntiant. Iterum Matthæi cap. xvi, discipulis de panibus solliciti, dicitur, Si quis exprobrat. Apud eundem cap. xvii, discipulis admiratibus quid obstiterit, quo minus potuerint sanare lunaticū, Proprietate incredulitatem, inquit, uestra non potuistis. Ac mox declarās quāta sit fidei uis, Si habueritis, inquit, fidem, sicut granū sinapis, dicetis monti huic transī hinc, & trāsibit, nequicquā erit uobis impossibile. Apud eundem cap. xxii, discipulis admirantibus sicum ad execrationē Iesu exaruisse, Amē, inquit, dico uobis, si habueritis fidem, nec hæsitaueritis, non solum quod accidit sicut facietis, sed et si morti huic

huic dixeritis, tollere, & proijce temet in mare, siet. Et quicquid postulaueritis in precibus uiris, accipietis. Item apud Marcum cap. x. cæcū sanat audit, Fides tua te saluum fecit. Apud Lucam cap. viij, discipulis ob tempestatis uim periclitantibus, Vbi inquit est fides uestra? Ac mox eodē cap. exanimato Archisynagogo, ad nuntiatam filiæ mortem, dominus Iesus, Noli, ait, timere, credet tantū, & salua erit. Tāta res est fides, ut ex huius uel in opia, uel imbecillitate ferè nascatur, quicquid uitiorum Christianorū mores corrumpt. De charitate uero quid attinet indicare? Quid em aliud docet, quid aliud tota sua uita inculcat Chrs, nisi summatam charitatem? unū hoc erat, quod nos docturus uenerat. Siquidem apud Lucā cap. xii. Ignem inquit, ueni ut mittam in terram, & quid uolo, nisi ut accendatur? Iam apud Ioannem totū hoc, quod loquitur, quod agit apud discipulos, imminentē mortis tempore, quid aliud sonat, quid aliud spirat, quam igneam ac flagrantissimā charitatem? Quis tam saxeusest, ut illa legat absq; lachrymis? Hæc est charitas,

Charitas

94 COMPEND. THEOLO.

ritas illa, morte fortior, quæ amatem ad mortis usq; contemptum inflammat, quæ efficit, quod nulla possunt humana præsidia. Huius unius symbolo uoluit suos discipulos à cæteris discerni. Per hoc inquiens, cognoscet omnes, quod discipuli mei estis, si charitatem habueritis inter uos mutuam. Deus, inquit, charitas est, ab hoc excidit, quisquis excidit à charitate. Próinde Matthæi cap. uigesimo, declarans, & ob oculos ponens, quibus factis debeatur cælum, uide quid commemorat. Num uestem folidam? Num ieunia? Num ciborum delectum? Num psalmorum uim demurmurata? Num eruditionem? Num miracula? Nihil horum. Quid igitur? Pauisisti, inquit, esurientem, potum dedisti sitienti, excepisti hospitem, nudum texisti, ægrotū inuisisti, carcere inclusum subleuasti alloquio. Nihil autē aliud sunt hæc, quam officia charitatis. Euolue testamentum omne nouum, nihil usquam reperies præceptum, quod ad ceremonias pertinet. Vbi de cibis aut ueste uerbū ullum? Vbi de inedia, aut similibus, uella metio?

Ceremo
nia.

PER ERASMVM R O T. 95

mentio? Solam charitatem suum præceptum uocat. Ex ceremonijs oriuntur dissidia, è charitate pax. Apud Matthæum obmurmurant Christo Pharisæi, qd fame perpullsi sabbato uellerent spicas. Quibus Dauid obiicit exemplum, qui nō ueritus sit sacrosanctis uesti panibus. Quod si nossetis, inquit, misericordiam uolo, & non sacrificium, nunquā condemnassetis innocētes. Dominus est enim filius hominis etiam sabbati. Atqui hæc erant à deo præcepta, & tamen non uult obseruari, quoties charitatē officium est præstandum. Quid igitur dicent homini culi obscuri, qui ob interdictū esum carnium, aut his frigidiores constitutiu-culas postulant, ut totus homo ueniat in capitib[us] periculum? Apud Ioannem cap. ix. magnas excitat tragedias, quod cæco reddidisset oculos die sabbati. Apud eundem cap. iiij. paralytico sanato obmurmurant, qui iussu Christi grabbatum suum sabbato sustulisset. Apud Matthæum cap. ix. Taciti secum obganiunt, qd peccata remitteret. Obmurmurant alibi, qd sabbato sanasset mulierē tractā, qui

qui bouem aut asinum in puteum delapsum, non uererentur educere sabbato. Christus clamat, non hominem ob sabbatum esse conditum, sed sabbatum ob hominem esse repertum, & tu uis tuas leges tam ualere, ut citius pereundum sit homini Christiano, quam ab ijs latum digitum discedat? Rursus obmurmurant apud Matthæum cap. xv. quod discipuli manus illotis cibum caperent. Hic uero non solum pius dominus excusat suos, uerum etiam crimen in ipsos retorquet, qui ob Corban, quod auaritia sacerdotum repererat, negligebant dei præceptum. Nam dei uocat, quod ad naturalem pietatem attinet. Succurrere parentibus, charitatis est, ab hac auocabant, modo non nihil accresceret gazophylacio. Christus clamat, non quod intrat in os polluit hominem, & tu exigis a Christiano, ut ingenti ualetudinis dispedio uescatur piscibus? Imo præte non ducis pro Christiano, qui corporis habitu compulsus, quocumque die, quo cuncti cibo uescens gras agit deo? Adeo placet Christo bñficiencia, quam eleemosynam appellat, ut apud Lucam cap. xvi collaudet

collaudat iniqum dispensatorē, qui fraudato domino, subuenerit debitoribus. Iā quid aliud nobis commendant Apostoli suis epistolis? Et nos ad hæc omnia penes surdi, plusquam Iudaicis constitutionibus oneramus Christi sanguine liberos? Ob has calumni amur immeritem? Verum hæc insectari, non est huius instituti. Reliqua carptim, ut quicquid occurrerit, attingemus. Annotandum, quod Christus ubique fere misere turbae simplicis, in solos Phariseos, Scribas & diuites uæ formidabile intonat, uidelicet indicans, in episcopis, Theologis, ac principibus esse situm, ut populi uigeat pietas. Ab illo omne malum oritur. Misericordia populi, qui dum Pharisei suū agunt negotium, destitutus oberrat, in more gregis a pastore deserti, disiectus. Christus more Iudeorum ieunasse creditur, uel hoc argumento, quod eo nomine calumniantur discipulos, non ipsum, ut legis apud Matthæum cap. ix. significans oem occasionem calumniæ uitadam ijs, qui pastores agunt, aut principes. Christus bis du taxat saeuissile legitur, in primores,

g Matthæi

Matthæi xxi. & apud eūdem cap. xxiiij. in negotiantes in tēplo, satis testans, his fontibus uniuersam ecclesiæ pestem ori- turam. Nullos esse magis capaces Euā gelicæ doctrinæ, quām simplices, mites ac modestos, aperit. Vbique pusillosam plectēs, & horū esse regnum cælorū præ- dicans. Nō admittēdum cuiusquā ho- minis consiliū, qđ auocet à pietate, docet exemplo suo, cum Petrū pauloante col- laudatum Satanam appellat, & qui con- sultor præire uolebat, imitatione mortis sequi iubet, quemadmodum legis apud Matthæū capite decimo octauo. Quæ- dam & præter ius facienda, ne turbetur ordo publicus, submonet eodem cap. iu- bēs solui dīdrachmū, cum testatus esset, immunes esse regni filios. Nihil insana- bilius esse impietate, pietatis imagine p- sonata, docet apud eundem Euangelistā capi. xxi. Amen, inqens, dico uobis, qđ publicani & meretrices præcedunt uos in regnū dei. Pharisei nusquam non recla- mant Christi doctrinæ, sanctimonizæ fal- sa specie turgidi. Publicani & meretrices morbum agnoscentes suum, ad medicū accurrunt.

accurrunt. Ac mox ibidē, In factis, nō uerbis, in affectu, nō cultu, in obediētia, nō cæremonijs sitam esse uerā pietatem, docet, pposita parabola de duob; filijs, e qbus laudat is, qui qđ ybis detrectarat, re præstítit. Episcopis, & ijs, q legitimis fungunt honoribus, etiā paꝝ probis, ta- mē obtēperandum esse, modo recta do- ceant, admonet apud eūdem capi. xxiiij. Super cathedrā Mosi sederunt scribæ, & Pharisei &c. Audiēdus est, q docet euā gelium, etiā si non uiuat euāgelice. Cæ- terum eodē in loco taxat eos, qđ huma- nis p̄stitutiōibus, onerent populū, subin- dicans in hmōi negligēdos, quādoqui- dem aliās & apostolos defendit aduersus Phariseos, calūniantes qđ illotis mani- bus cibū caperent. Nō temere, neḡ su- bito irrūpendum ad munus euāgelicæ prædicationis, docet ipse tot testimonijs ante cōprobatus, Ioannis, colūbæ, p̄ris, à baptismo secessit, ieūnauit, tētatus est, uicit, atq; ita demū undiq; spectatus atq; instruct⁹, nō statim summa docuit, sed ablo- nis prædicatiōe fecit initū, ad resipisci- tiā, & superioris uitæ p̄enitūdinē puocās. Nullus

Nullus enim opem medici desiderat, cui non displaceat sua uale tudo. Quod autem ultro quosdā accersit, uelut Iacōbū, Andream, Petrum, ac Matthæum, quosdam sequi uolentes, reiçit, nos admonitos uoluīt, nō quoilibet esse recipiendos ad nostræ religionis cōsortium, sed eos dūtaxat, qui lyncero simpliciç accedūt animo. Id quidem certo liquebat ei, cui patebant omnia, nobis idem conjecturis puestigādum est. Christus, ut omnibus prædicauit, ita neminem unquā blādimentis, aut humanis pmīssis ad se pellexit, neq; quenquā uī adegit, cum esset omnipotēs, benefactis traxit, exemplo uitæ traxit, Idem factū ab apostolis. Pró inde uidendum rectēne sentiant iij, qui Turcas bellicis machinis student Christianos facere. Imò potius tonet apud illos Theologorum uox, apostolicæ similiſ, Luceat uitæ cādor, Sic siūt uere Christiani. Apud Matthæum cap. viij. Geraseni, cōspectis miraculis, rogat Iesum, ut excederet suis finibus, quod ad ipsorum affectus esset īutilis. Ita nr̄is quoq; tēporib; pleriq; sunt, qui taceri uelint doctrinā

doctrinā euangelicā, ut cum ipsorum uitæ īstituto pugnante. Christus adhuc īfans, fugit in Aegyptū, uir, ultro sese offert satellitibus, īdicans esse tempus fugiendi, ac subducēdi sese, cum imminens periculum non uideatur facturū ad gloriā Christi. Apostolos suos diu rudes & incredulos, lenissimo ptulit animo, donec paulatī pficerent, Ita sacerdotes summa māsuetudine ferre debent populum infirmū, donec sensim ad meliora prouehatur. Idem se facilem, ac popularem, & expositum, omnibus præbuit, ne publicanorū quidem, ac peccatorū fugiens conuiuia, sed nusquā non agens euangelij negotiū. Ita conuenit episcopum, aut horum uicarios, omnibus sese accōmodare, sed hoc īterim agētes, nō ut ipsi ditiōres evadant, uerū ut suos redant meliores. Asciuit te princeps ī regiam, ut sis à cōfessionib; aut à conciōnibus, ne id agas ut episcopatū auferas, sed ut pauciora peccentur inter aulicos.

Carnis necessitudines obstante ijs, qui rem euangelicam gerunt, testatur apud Matthæum cap. xiiij. īter suos pauciora g iij pferens

proferens miracula, ob illorū incredulitatem. Nonne, inquiunt, hīc est fabrī filius? Nonne mater eius dicitur María, & fratres eius Iacób, & Ioseph, & Simon, & Iudas? Et forores eius omnes apud nos sunt? Vnde ergo huic omnia ista? Atq; alibi cognati ellius parant eum in uincula coniūcere, dicētes, in furorē uersus est, ut legim⁹ Marcī cap. tertio Prōiāde qui uirtute uelit prodesse multis, maiore cū fructu peregre faciet, quām domi. Discipulos, nō habentes quod pro se respōderent, ubiq; defendit aduersus Pharisæorum calumnias. Velut apud Matthæū cap. xij. dum sabbato uellunt spicas, Rur sum cap. xv. dum illotis manibuscibum capiunt. Iterum alibi, dum nō ieunant, quēadmodum Ioannis discipuli. Non adnitendum, ut à quibusuis lauderis, sed duntaxat à probatis, & ab ihs, qui nō laudent, nisi honesta, docet diuersis locis. Nam Marcī capite primo, in templo uociferanti dæmonio respondet, Obmutesc, & exi ab homīne. Apud eundem capite tertio, Sp̄iritibus clamatibus, Tu es filius

filius dei, additīs minis interdicit, ne se proderent. Iudam admonuit, non reiecit, nec ab osculo solito submouit, necq; prodidit, à quo erat prodendus. Tātum tribuit amicitiae, ac domesticæ familiatit, docens non temere deserendam semel initam amicitiam. Sic & Martinus tulit Brixium suum. Quod Petrus à negatione resipiscit, Christo in illum oculos defigente, Iudas pœnitidine facti ductus, abiit, ac suspendit se laqueo, duplīcem indicat pœnitentiam, frugiferam & infrugiferam. Felix autem peccator, quē lapsum aspicit Christus, Infelix qui semet ab illo auertit, ut uideri non possit. Est aliquid, seruatum, uel eminus sequi. Quid nobis agendum sit, si quando ingruerit extrema malorum procella, aut mortis necessitas, quæ neminem non manet, docet ipse, sub tempus mortis secedens, uigilans, instanter orans, prostratus in terram, ueluti suis præsidij destitutus, totus à patris auxilio pendeat. Martyr, qui suas metitur uires impar erit supplicij.

g. iiii Ch̄s

Christus raro edidit miracula, quæ præter admirationem nihil haberent utilitatis, qualia ferè sunt, quæ nunc fingunt de diuis. Sanauit ille, pauit, liberauit à periculis, quæ beneficentiae sunt. Próinde qui magnus uideri uult in ecclesia, huiusmodi factis magnū fese declareret, quæ iuuent, non quæ populi malo uiires ipsius testentur. Nunquā cessandum ad ostendit scriptura sacra, licet non proficiat omnibus, docet parabola seminatis. Sat est si quædam pueniunt. Christus cum suis discipulis, ut ab amicis ultro, porrigitibus quædā accepit. Ita nihil exegisse legitur, aut captasse, nec nisi pro uitæ usu praesenti. Ita qui præsunt gregi Christiano, gratiis doceant, nō deerunt, qui ultro suppeditent, si modo frugis sint, & ultra naturæ necessitatem nihil requirant. Nihil accipiendum ab ihs, qui pertinaciter aspernantur salubrem admonitionē, ne videamur illorum fauere peccatis. Docent apostoli, q ex doctrina domini, pedum quoqz puluerem excutiūt in eos, qui nō recipiunt euāgelium. Non esse statim prohibendos, qui administrant ecclesiæ sacra-

sacramēta, aut qui doctrinā Christi prædicant, etiam si uita parum respondeat, subindicat Marci cap. nono, uetans prohiberi, qui miracula ediderat sub nomine Christi, cum ipsum non sequeretur.

Boni pastoris esse, nonnunquā se in altissimū otium abdere, ac secedere, quo liberius precibus ac sanctæ lectiōi uacet, ut ihs rebus redintegratus, uegetior redeat ad episcopi munia, docet Marci capi. sexto, suos abducēs in locum desertum, ut aliquātis per requiescerent. Quales oporteat esse secessus episcoporū, multis docet locis, non ad uoluptates secedens, aut uenationes, sed ad orandum, ad familiarius colloquēdum cū suis. Tales erant secessus olīm præsulum, quos ob infrequentia monasteria uocabant. Solam ficum execratus est Christus, quæ folijs, uelut imposuit esurienti, significans nullum hominū genus sibi esse inuisius, quā hos, qui sub pietatē prætextu sunt impij, & religionem titulo, cultūqz profitentes, uiuunt irreligiose. Quicquid ad salutē nostrā ptinet, id crebris precibus à deo flagitandum, docet ipse subinde orans,

g , quicqd

quicquid obtigerit boni, id deo feren-
dum acceptum, docet ipse, frequenter gra-
tias agens patrī. Idem inculcat parabolis
aliquot, uelut illius, qui cogit improbita-
te sua, nocturnū amicum surgere. Item
uiduæ, iudicem inexorabilē assidua in-
terpellatiōe defatigātis. Idem nō uno in
loco præcipit discipulū suis, Petīte & acci-
pietis. Indolem egregij pastoris etiam
in puerō submicare, ac scintillulis qbus-
dam sese prodere docet ipse, puer duode-
cim annos natus, in templo sapiētiæ suæ
specimē, ac gustum præbens. Item in nu-
ptijs præludens miraculo, & ante baptis-
mum iam seu meditātis euangelicum mu-
nus, ac prægestiens ad futuram prædica-
tionem. Qui uelit prædicationis Eu-
gelicæ negotium suscipere, eum oportet
ab omnibus carnis affectibus esse repur-
gatum, neq; quicquam nisi cœlestia sape-
re. Christus in baptismo spiritu imple-
tus est, huius impetu raptus est in defer-
tum. Hinc à tentatiōe uictor, spiritus im-
petu raptus est in Galilæā, quemadmo-
dum legis apud Lucā cap. quarto. Hinc
ingressus Nazarenā synagogam expli-
cato

cato uolumine Esaiae, locū nactus est de
spiritu, Spiritus dñi super me, eō quod
unxit me, ad euangelizandum pau-
ribus misit me. Nicodemum iubetrena-
sci, non ex carne, sed ex spiritu. Aposto-
lis post resurrectionē ad prædicationem
ire iussis, afflat spiritum sanctum. Rur-
sum ab Ascensione mittit spiritum igne-
um. Quidam ob hoc ipsum sancti uolūt
haberī, quod semet abundāt uulgi con-
spectibus. At exemplo Christi, qui uere
Christianus est, non horret consortium
imbecillium, modo spes sit ulla resipiscē-
tiæ. In conuiuio contrectatur à muliere
peccatrice, Colloquiū priuatim cū muli-
ercula Samaritana, quæ cū sexto uiuebat
adultero. Cōuiuatur cū publicanis. Cur
ēm horreat fidus & amic⁹ medicus hoīes
morbidos, modo spes sit sanitatis? Be-
neficiū grati⁹, & absq; spe redituri fœnor⁹
esse collocand⁹, docet apud Lucam cap.
xiiij. nec ullā bñfactor⁹ mercedē expectā-
dam, nisi in resurrectiōe iustor⁹, parabo-
la, pposita, monens nō esse inuitados co-
gnatos, aut uiicinos, aut diuites, sed pau-
peres, debiles, cæcos, & claudos.

Cum uul-

Cum uulcus horum, qui sibi pīj uidētur, in preculis, aut supstitionis ceremoniolis summā pietatis collocet, Christus apud Lucam cap. xv. præcipū pietatis officium, deoq; gratissimū declarat esse, si quis peccatorem ad resipiscientiam adducat, eandem sententiam tribus parabolis inculcans, ouis centenariæ receptæ, drachmæ decimæ repertæ, & filij prodigi resipiscientis. Atq; inibi summus ille pastor, qui solus omniū prorsus ab omni uitiorum labe fuit immunis, docet peccatorem ex animo resipiscientem, cum gaudio recipiendum, cum uulgo his insultemus, & cū æterna nota recipiamus, perinde quasi nos uacemus omni criminē.

Vbiq; facta dictaç sua refert ad autorem patrem, exemplo dato, ne quid nos homunculi nobis arrogemus, neue nostræ innitamus prudentiæ. Quicquid uita cōmunis obtulit, hoc fere uertit in occasionem docēdæ pietatis, ostēso Cæfaris nomismate & imagine, detorquet huc, ut ex imagine mētis meminerim⁹, quid debeamus deo. Turbas frequentius affluent, ob cōuiūum exhibitum, hortat

hortatur ad cibum qui nō perit. Rursus apud eundem Ioannem efflagitantibus signum aliquid, quod cum mamma cælitus olim delapso conferri possit, ad sui corporis epulas uocat, longe quoq; māna sacratiores. De insigni scelerorum quorundam supplicio renuntiantes, per occasionem inuitat ad pœnitentiā. Pueros oblatos uertit in exemplum mansuetudinis, tēpli structuram ostentantibus, meminit de morte & resurrectione sua, mulieris elogium, clamatiæ beatum uterum, qui tales gestasset infantem, beata ubera, quæ tali puerο lac porrexissent, Huc deflectit, ut potius beatos ostendat, qui cōcipiunt sermonē dñiūnum, & hinc fructum edūt nunquā periturum. Quāquā hæc ratio latius patet, quām ut sit omnibus exemplis explananda. Quod apud Ioannē cap. xiiij. pharisei destinant & Lazarū interficere, typum habet, qđ improbi nō solumoderūt Ch̄rm ipsum, sed eos quoq; per quos Christi nomen illustratur. Annotandus est apud eundem circulus, in quo ferè se uoluit, ubiq; & societate & foedus Christianū commēdans,

110 COMPEND. THEOLO.

dans, præsertim cap. xij. & xiij. se declarat idem esse cum patre, adeo ut qui filiū norit, norit & patrem, qui filiū spēnat, spēnat & patrem, nec separatur ab hac cōmūnione sp̄iritus sanctus. Sic enim legis in epistola, Tres sunt, qui testimonium dāt in cælo, pater, sermo, & sp̄iritus. Atq; hi tres unum sunt. In idem confortium trahit suos, quos palmites suos appellat, obsecrans, utquē admodum ipse idem erat cū patre, ita & illi idem essent secum. Imptit ijsdem cōmūnem patris suumq; sp̄iritū, omnia conciliantē. Nō credit Petro suas oues pascēdas, nisi ter amore Christi professo, subindicans epi scopo nihil spectandum, præter salutem gregis, & Christi gloriā. Ac mox ostendit, quo debeat se præparare fidus ac uerus pastor, subiiciens. Amē dico uobis, cum essem iunior, cingebas te, & ambulas quō uolebas, cum autem senueris, porriges manus tuas, & alius cinget te, ducetque quō non uis. Ad hunc modum conueniet in singulis mysticorum uoluminum locis philosophari, præser-
tim in euangelijs. Nam hæc exēpli gra-
tia dū-

PER ERASMVM R O T. III

tia dūtaxat in medium adduximus, quoniam indicaremus alijs, forsitan his meliora reperturis. Sed bona difficultatis pars sita est in ipso sermonis habitu, quo traditæ sunt nobis sacræ literæ. Nam tropis & allegorijs, ac similibus seu parabolis, fere opertus est & obliquus, nonnulla quam usq; ad ænigmatis obscuritatem, siue id Christo uisum est, quo prophetarum sermonem, cui Iudæorum aures assueuerant, referret, siue hac difficultate segniciem nostram exercere uoluit, ut postea gratior esset fructus, non sine negotio quæsitus, siue hoc cōsilio sua mysteria prophanis & impījs operta cælatag; esse uoluit, ac sic ut interim pijs scrutatoribus non intercluderetur assequendi spes, siue genus hoc dictionis potissimum placuit, quod ut ad persuadēdum cum primis efficax est, ita doctis pariter, & indoctis expositum & familiare, maximēque secundum naturam, præser-
tim si similitudines ducantur ab ijs rebus, quæ uulgo notissimæ sunt, quod genus fermè fuisse leguntur Socrati-
cæ. Neque uero tantum ad docendum,

Tropiser
monis fa-
cri.

ac p-

parabola ac persuadēdum efficax est parabola, ue
rum etiā ad cōmouēdos affectus, ad de-
lectādum, ac perspicuitatem, ad eādem
sentētiā, ne possit elabi, penitus infigē
dam animo. Nā uehementius afficit ani-
mū adhibita parabola, de filio pdigo re-
digus.
Filias p- sīpīscēnte, in qua narratur adolescens à
patre postulare portionem substantiæ,
quæ ad se rediret, deinde sibi fīsus, cōmit
tere se regioni longinqua, mox oblitus
indulgentissimi patris, cum turpissimis
scortis, ac nepotibus pdigere rem, paren-
tis benignitate datā, deinde coactus ex-
trema rerum oīm penuria, tandem amen-
tiam suam agnoscere, & relictæ uitæ tan-
gi desiderio. Reuertitur filius, agnoscit
erratum, occurrit pater, in amplexus filij
effundit sese, profertur noua uestis, pro-
fertur anulus, occidit uitulus saginatus,
tota domus lætitia perstrepit, nec aliter
gaudet senex receptio iuuene, quām si re-
uixisset. Nō exprobrā temeritas poscē-
tis, non luxus ac nequitia profundentis,
nō meminit iam horum paterna pietas,
cui satis est quod resipuerit, qd sibi red-
ditus sit filius. Hæc inquā, acrius feriūt
animū,

anīmū, quām si quis cītra parabolam
dicat, deum libenter recipere peccatorē,
modo ex anīmo pœnitēat superioris ui-
tae, Nec exprobrari peccatum ei, qui ipse
uehementer oderit sua cōmissa. Rur-
sus adhibita ex Genesi parabola mysti-
ca, cum Abrahā passim fodit puteos, Phi-
listæ, iniecta tra obturāt fossos, refodit
eosdem Isaac, ac plures insup addit, qui
uenas habeant uiuī laticis, Noīne iucū-
dius audieris, quām si simpliciter dicas,
ex diuinis librīs petenda præcepta recte
uiuēdi, ab his abhorrere, qui terrenis bo-
nis addicti sunt. Item qui nude declaret,
qbus uirtutibus oporteat episcopū esse
prædictum, frigidius audietur, quā si to-
tum Aaron apparatum, à Moše diligen-
tissime descriptum, ad allegoriā accomo-
det. Sunt quæ gratius p crystallum, aut
succinum pelluceant, quām si nuda con-
spiciantur. Et nescio quo pacto, quæ sa-
crasunt, plus habent maiestatis, si sub in-
uolucro proferātur oculis, quām si pror-
sus reiecta uisantur. Iam qui dicat, qe-
quid in nobis boni sit, id à Christo nobis
autore pficisci, Intelligetur quidem, uerè
h si huc

Geñ. xvi.
Itē. xxvi.
Putei A-
brahæ, et
Isaac.

Simile.

si huc accōmodet similitudinem de stirpe uitis, & palmitibus, de capite & membris, de radice & ramis, mox uelutimagine depicta, res oculis subiicitur.

Quin aliquoties fallit Christus suos ad tempus allegoriarū ænigmatibus, quo post altius inhæreat, quod uolebat intellegi, ueluti cum Matthæi cap. xvi. monet cauendum à fermēto Phariseorum, illis de panibus omīssis succurrīt, cum ille de uitanda Phariseorum hypocrisi loqueretur. Rursum cum apud Lucam diuendita tunica iubet emi gladium, Cunq; re spōdentibus duos adesse gladios, ait, sufficit, poccasionem, animū addit Petro, ut gladio rem aggredetur, cum hoc ageret, Christus, ut hunc affectum ui tueri sese aduersus persecutiōes, penitus ac radicitus ex animis suorum euelleret.

Item cum apud Ioannem, admirantibus genētem templi structuram, ait. Soluite templum hoc, & in triduo excitabo illud, nec apostoli senserunt illum decor pore suo loqui, occidendo, & intra triduum reuicturo. Adhæc cum ait, apud eundem, Modicum & non uidebitis, & iterum

iterum modicum & uidebitis me, ueluti per ænigma significauit, se breui moriturum, sed mox à resurrectione semetillis exhibitorum, usq; ad diem ascensionis. Apud Matthæum uero, quot parabolis regnum cælorum nobis adumbrat: Seminantis uarie, rursum seminantis bonum semen, grani sinapis, fermenti exigui, in ingentem farinæ massam abditi, thesauri in agro defossi, insignis margaritæ. His finitima, cognata Parœmīg tāque sunt puerbia, quod genus est, Cœcinius uobis tibijs, & non saltastis, Cœcinius lugubria, & non ploraſtis, quo significatum est, Phariseos, nec Ioannis austeritate, nec Christi ciuitate fuisse p̄uocatos ad pœnitentiā. Sunt autem tropi, qui non pertineant ad grammaticos, aut rhetores, sed pertinent ad idioma sermonis, quod si ignoretur, frequenter aut fallit, aut moratur lectorem, Ac Græca quidem lingua, complures habet cum latina cōunes, quosdam habet sibi peculiares. Cæterum Hebræa plurimas habet loquendi formas, ab utraq; dissonantes, Commune est nobis cum Græcis, h ij quod

quod dicimus, benefacere eum qui bene meretur de quopiam. At non item commune, quod illi dicunt ευπαθει. i. bene pati, pro beneficio affici. Cōmune est cū illis, quod pro ἔχωχροι dīcīmus habeo gratiam. Non est cōmune, quod illi pro eodem dicunt οἰδητοῖς. i. noui gratiā. Iam apostoli, tametsi Græce scripsérūt, tamen non parum referunt ex proprieta te sermonis Hebraici. Porro septuagīta, qui ueteris instrumēti libros nobis Græce tradiderūt, permulta referunt ex Hebraici sermonis p̄prietatibus, quæ ferē sunt ab Hieronymo mutata, q̄ ueterem sustulit translationem, quam in opere de locutiōib⁹ adducit Augustinus (si quis uelit illius gustū capere) adeo ut qui sit eius sermonis rudis, etiam si probegræce calleat, non assequetur aliquoties sententiam loquentis. Cuius generis sunt, ut unum, aut alterum ex ēplum docendi grā-

In, p per. tia producam, iurat in cælo, pro eo quod erat, iurat per cælum, &, credit in eo, pro eo quod erat, fidutiā habet in illo, &, cōfiteretur in eo, confiteretur illum, In hoc cognoscēt, in gladio percussit, per hoc cognoscēt,

gnoscēt, gladio percussit, Ero illi in patrē, erit mihi in filiū, ero illi pater, erit mihi filius, duos & duos, p binos, Magis fortior est nobis, fortior est nobis, Mulier si fuerit uiro alienigenæ, p eo qd erat, si nū pserit uiro alienigenæ, Homohomo, p quisq̄s, Viri uiri, p cuiusq; uiri, Quæ fecit uirtutem eorum, pro, quæ fecit exercitibus illorum. Nam hoc arbitratus est Augustinus ad Hebraicum idiomā pertinere, cū nihil uideatur idiomatis Græcanici. Hebraicum est, pronomen ex superuacuo addere. Beatus populus, cuius dominus deus eius, Ostendit, pro fecit. Bonas bonas, p ualde bonas. Maria Cleophæ, p María uxor Cleophæ. Iacobus Alphei, Iacob' Alphei filius. Eclipsis est familiaris Hebræis. Omnis caro, p omnes homines, Cētum animæ, pro cētum hominibus, Verbum pro facto, Quid uerbum hoc fecisti nobis? Honor, pro subsi Honor, p dio, Misericordia, pro beneficentia, Por subsidio. tō quod usu uenit, in his quæ uersa sunt ex sermone hebraico, idem accidit in ijs quæ transflata sunt ex sermone græco, Græcis er quoties in p̄pres illius linguae reddit idio monisidi omata.

h ij ma.

ma. Verū huius generis formas, aliquot indicauimus in annotatiōibus, quas scripsimus in nouum testamentū. Et Aurelius Augustinus libris aliquot idem egit, quibus titulus est, *Delocutiōibus*. Quāquam in hoc argumento felicius uersari poterat, si quēd annotauit ex Hebræorū potius, quam Græcorum fontibus haussisset. Extant & annotationes *Titami Græci*, scriptoris, ut appareat, neoterici, in hoc ipso genere. Iam alijs quoq; tropis frequenter explicat difficultas. Nam quod Matthæus & Marcus prodiderunt latrones, qui cum Christo erant crucifixi cōuiciatos ei fuisse, cum Lucas tradat alterum dūtaxat id fecisse, sic explicat no-

Heterosis dum Augustinus, ut dicat esse ~~etēpωσιν~~ numeri. ~~numerī~~, latrones dictū pro latro. Rursum Christum triduo fuisse in sepulchro,

Synecdoche. Per synecdochen explicant, quēadmodum & illud qd apud Marcum post tres dies resurrecturus scribitur, cum dilucu lo tertij diei surrexerit. Quoties autem

Hyperba explicato hyperbati anfractū, sensus obſcuritatē diſcutiūt, & Origenes, & Chrysostomus, & Hieronymus, & Augustinus:

nus: Quin & hyperbole non raro sic *Hyphbole* currīt. Velut illīc, ascendunt usq; ad cælos, & descendunt usq; ad abyssos, cū uehementem tempestatem undarū infelli- gi uellet psalmista. Necq; continuo mendacium est, quod ultra ueri fidē dicitur. Sed in hoc adhibetur tropus, ut acrīor & ardentior sit oratio. Ac ne quis absurdū putet, in diuinis libris hyperboles meminiſſe, facit hoc non raro. Origenes, facit Chrysostomus, facit Augustinus, & Hieronymus. Huius generis sunt illa. Facilius est camelum per foramē acus transire, quam diuitem intrare in regnū cælorum, cum nihil aliud intelligi uellet, quam esse diffīcillimū, ut diues obtēperet euangelicæ doctrinæ. Item apud Lucam, ubi parabola iubet ad coniuīum adhiberi debiles cæcos, & claudos, nihil aliud significatur, quam abiectos & calamitosos esse subleuandos beneficio gratuito. Rursum ubi prohibet, ne quem inter uiā saluent Apostoli, cum hoc uoluerit intelligi, non committendum eis, ut ob humanos affectus, ullis dispendijs euangeli negotiū remoren-

Figurate
dicta.

h iiiij Vbi

Vbi uerat, ne peram uel baculum tollant in uiām, sensit, eos his præfidijs liberos esse oportere, qbus uulgus se munit, iter initurum. Necq; enim dubiū, quin Apostoli peras & baculos habuerint, cū Paulus & lacernam, & bibliothecam relique rit Troade. Vbi suos iubet liliorū exemplo uiuere, sentiri uoluit, abijsiēdam anxiām sollicitudinem reponendi in posterrum cōmeatus. Vbi iubet præberi maxilam leuam percutiēti dextram, quid aliud uult, quam non referendam illatā iniuriā? Idem sentiendum opinor, de relinquenda tunica ei, qui pallium abstulerit, & ultiro ambulando bis mille passus, cum eo, qui ad semel mille compulisset. Vbi negat esse suum discipulum, qui nō oderit patrem & matrē, plus dixit, quam intelligi uoluit. Vbi iubet ungī faciem oleo, ne uideamur ieūnare, nihil aliud fētit, quam in benefactis nō captandā ostētationem. Nam arbitror Apostolos non solitos ungere faciem, cū ieūnarent. Origenes indicat hyperbolem esse, quod in Genesi scriptum legimus, Lauit in uiño stolam suam, & in sanguine uuæ palliū suum.

suum. Quis enim abluīt uestes suas in uino? uerum his uerbis nihil aliud intelligi uoluit, quam insignem, & exuberantem agri fertilitatem. Idem hyperbolem esse putat, quod Paulus scripsit, Romanorum fidem prædicatā in uniuerso mundo, cum multis esset ignota regionibus. Diuus Augustinus in epistola ad Publicolam, quæ inter cæteras numero censemur clīnij, putat in illis uerbis Christi, quibus prohibet in totum ne iuremus, necq; per cælum, necq; per terram, necq; per aliud quicquam, hyperbolem esse, plus em dixit, quam sensit, quo uehementius deterreret à periurio. Augustini ḥba, si qs requirat, subscribam. Si tamen illud nos adhuc mouet, quod in nouo testamento dictum est, ne omnino iuremus. Quod quidē mihi propterea dictum uidetur, non, quia uerū iurare peccatum est, sed, quia peierare immane peccatum est, à quo nos longe esse uoluit, qui, omnino ne iuremus admonuit. Hac tenus ille. Velutī cum interminamur pueris, ne natent, dicimus, si uel aspiceris lacum, occidam te. Quam interpretationē si recipimus,

h , cōsimili

consimili ratione explicabuntur & illa, ne diuertas ab uxore, ne resistas malo, ne irascaris. Iam quod Ioannes in euangelij sui calce scripsit, totum mundum non fore capacem librorum, qui de Christo scribendi forent, Cyrillus & Chrysostomus ingenue fatentur hyperbolēn esse. Opinor & cum prohibet ne quem uocemus patrem in terris. Præterea cum ait, nec iota, nec apiculum unū legis omittendum, qui non impleatur, intelligens nihil omnino prætereūdum ex promissis diuinis. Quæ constare possunt, etiā si apices aliquot sublati fuerint. Sed hui quoque generis aliquot exēpla cōmonstravimus in annotatiōibus, quibus nouum testamentum explanauimus. His cognata sunt illa, quæ an tropis p̄stent nescio, certe ad uulgarem sensum accōmodanda sunt potius, quàm ad uiuum, ut aīt, exigenda. Veluti cum prohibet omnino iurare, sentit non esse iurandum, ut uulgaris deierabat, ob quaslibet causas. Cum prohibet sollicitum esse de crastino, sentit iuxta uulgi morem, qui ceu deo diffusus anxie torquebat cura futuri tēporis.

Cum

Ad uulga
rē sensum
accōmo
danda.

Cum prohibet resistere malo, sentit malo nō esse propulsandum malum, ut uulgaris hominū solet. Alioqui licet reprehēdere peccantes, licet & cohercere. Cum prohibet, ne uocentur Rabbi, sentit, ne Phariseorū more, qui supcilio turgebāt, ob hunc titulum. Cum prohibet in præcibus multiloquiū, sentit non esse precan-dum iuxta quorundā exemplū, qui existimabant deum multitudine uocū capi, magis quā affectu mentiū. Alioqui legimus & Chr̄m orasse plixe. Sicut iubet non irasci, sentiens iram uulgarē, quæ tendit ad iniuriā, Sicut dānat eum q̄ fratri suo dixerit, fatue, sentiens, qui, quod uulgo solet, cōtumelīæ gratia id fecerit. Alioqui Christus ipse suos discipulos, & Paulus Galatas stultos appellat, sed arguens, nō incessens. Huiusmodi fermē sunt, Cum apud Matthæum ait, Misericordiam uolo, non sacrificium, Omnia sacrificiū uolebat, quod ipse indixerat. Sed prius est præstare misericordiā, quàm offerre sacrificium. Rursum cum ait, doctrina mea, non est mea, suā negat esse, quam patri, ut homo ferebat acceptam.

Rursum

Sermo la
tinus.

Ironia.

Rursum cum ait, nondū fuisse spiritum, quod Iesus nondū esset glorificatus, non sentit simpliciter non fuisse spiritum, sed in Apostolis nondū apparuisse spiritum illum euangelicum. Quin & ipse sermo latinus habet sua quædā idiomata, quæ parum atlētis, aut minus eruditis imponunt aliquoties. Quod genus est il lud, apud Marcum capite quinto, Cum ab Archisynagogo uenire dicuntur, qui ab illius ædibus ad illum uenirēt, Quem locum habemus iam olim deprauatum ab ijs, qui non agnoscebant latinæ linguae pprrietatē, qua dicimus, ad me ibimus, pro eo quod erat, ad domū meam. Cæterum addubites forsitan, an in apostolicis & euangelicis literis reperiēre licet Ironiam, cum dubium esse non possit, quin in ueteri testamento reperiatur, nimirum libri regum iij. cap. xvij. Helias irridēs prophetas Baal, Clamate, inquit, uoce maiore, Deus enim est, & forsitan loquitur, aut in diuersorio est, aut in itinere, aut certe dormit, ut excitetur. Post & in his uerbis Christi accipi Ironia. Dormite iam, & requiescite, iuxta Theophy-

ophylacti Vulgariensis episcopi sententiam. Rursum apud Paulū, epistolæ prioris ad Corinth. cap. vi. Contemptiores qui sunt, hos ad iudicādum constituite, per Ironiam dictum uideri potest, præsertim cum sequatur, Ad pudorem uestrum dico. Fortassis & illa Christi uerba, non multū absunt ab Ironia. Non est bonum sumere panem filiorum, & prop̄ ijcere canibus. Nec illa. Non ueni ad uocandum iustos, sed peccatores, Neq; em uere sensit eos esse iustos, sed exprobrat quod sibi iusti uiderēt. Sunt & aliae figuræ complures uerborum ac sententiarum, quæ ad compositionem, aut grauitatem, aut iucunditatē orationis faciunt, quas diuus Augustinus nō grauatus est multis uerbis indicare in libris sacrīs, in opere, cui titul⁹ de doctrina Christiana. De omnibus diligenter tradiderunt Donatus ac Diomedes, sed his diligentius Quintilianus libro rhetoriarum institutionum nono. At ne quis hanc literaturæ partem fastidiat, ut grammaticam, ac triuialē, Augustinus in opere de doctrina Christiana iubet non indiligerent adisci,

Figuræ.

Amphi-
bologia. disci, uelut utilem ad intelligēdos libros canonicos. Iam amphibologia uitium quidem est orationis, sed quod sāpenumero uitari non potest, etiam si Fabius quoad fieri potest, uitādum esse monet. Augustin⁹ adeo uitari uult, ut existimet manifestarium solœcismū citius admittendum, quām ambiguam dictionem, & ossum dici mauult, quām os si unū ali quod significamus, quæ multa dicuntur ossa, non ora. Qua quidem in re non illi prorsus assentior. Verum hæc incōmoditas frequentius accidit in lingua græca, quām latina. Prōinde nos compluribus locis & cīndicauim⁹, & ubi licuit submouimus. Tollitur autem ferē uel compositione, siue ordine sermonis cōmutatio, si ex contextu nascatur, uel dictione ancipīti, p̄ periphrasim explicata. Quod ipsum Augustinus exēplis aliquot prosequitur. Verum abusus uocis nonnunquam ancipītem reddit orationem, sed qui non tam linguae sit peculiaris, quām scriptori, ut sunt & inter autores sua cuique propria. Nam frequenter hæredit in Quintilianis sermone, qui præter Cicero nem,

nem nihil legerit. Sic Paulus aliās carnē uocat cognatos, aut sanguinis affinitatem, aliās totum hominem carnem appellat, nonnunquam crassior hominis, aut alterius cuiuspiam rei pars caro dicitur, Interdum affectū hominis ad uitia sollicitantem carnem appellat. Item corpus sāpe uocat, quod ex mēbris cōstat, aliquādo corpus idem illi ualet, quod caro. Sp̄iritum alicubi uocat summū illum ac cælestem, alibi mentis impetum sp̄iritum dicunt. Rursus aliās dona sp̄iritus sancti dicuntur sp̄iritus, nonnunquā aēr hic motus sp̄irit⁹ dicitur, ut ibi, Sp̄iritus ubi uult, spirat. Cui penē idem est quod ait Paulus. Sp̄iritus quidem meus orat, mens uero mea sine fructu est. Huius generis sunt & illa, cum fidem dicunt profidutia, cū Latinis fides sit uel pollicentis, ut dare fidē, uel præstāt̄, aut nō præstantis pmissū, ut soluere fidē, præstare fidē. Fident̄ aut credēt̄ nō est, nisi cū sic logmur, habeo tibi fidē, abrogat illi fidem. Item cum Paulo dicit ædificare, q̄ pdest̄, & destruere, q̄ nocet. Rursus cūm benedictionē uocat beneficiū sponte collatū. Sed de

Sed de his plura sparsim dicta sūt nobis in annotationibus, & in argumētis, quæ scripsimus in epistolas Apostolorū non nihil attigimus. Verum in allegorijs, ut hūc redeamus, quoniam his omnis fērē constat diuinā scripturā, per quā æterna sapientia, nobiscū uelut balbutit, præcipua cura ponenda est, quæ nisi succurrunt, præsertim in ueteris testamēti uoluminibus, maxima pars fructus perierit lectori. Aliquoties pñciosus est uerborū sensus, nisi adhibeas allegoriæ medium. Quod genus illud, Beatī qui se castrauerunt propter regnum dei. Et illud Paulī, Hoc ēm faciēs, carbones igneos congeres sup caput eius. Augustinus & illud huius esse generis opinatur, Ni si quis ederit carnem meā, & biberit sanguinem &c. Hic igitur, ut dictum est, cōducet rerum naturalium cognitio, tum in poëticis allegorijs per ætatem prælūsisse, aut etiam ab omni genere rerum duzendis, ac tractandis similibus, qua de re & nobis olim libellus editus est. Sunt q noui quoq̄ testamenti historiam ad allegoriā trahunt, quod ego sane uehemēter approbo,